ma-

*justi pretii Tertia Servilia Filia ad
concubitum Casaris est deducta.* Non Ambiguus in his Ciceronis
animus, ut qui sciebat sua ver-
ba recipere duplē hanc in-
terpretationem, eaque causa istis
utebatur: ipsa tamen revera e-
rant Ambigua, eaque ac quām
Græce diceret de Crassi Filio,
sed qui credebatur genitus ab
Axio quodam, illum esse Αὐγέα
Κράσιον h. e. *dignum Crasso*,
vel *Axiūm Crassi Filium*. Nihil
igitur causæ est, cur non hujus-
modi explicationum & distin-
ctionum argutias Philosophis lu-
bentes relinquamus. Male ta-
men & alter philosophus *omne
verbum natura esse Ambiguum tra-*

*didit. Immo usū pleraque dici
possunt ambigua, sed per analogiam significationis, non autem
natura: nam natura sua simpli-
cem habent significationem. Ni-
si *Naturam* vocaverit, quod o-
mnia vocabula possint, si usus
ita velit aut fors ferat, diversam
accipere significationem. Sicuti
Gallus & Germanus diversa no-
tant in L. Latina, sic & *Hispanus*
posset itidem ad diversas res
significandas adhiberi, si occasio
tulisset. Vide & Quintilianum
VII. 9. ubi de *Amphibolia* agit.
4. *Ut non nisi unam &c.]* Sci-
licet propriam & genuinam: at
figuratas & analogicas st̄pe mul-
tas.*

magis quandam, & linguae dilatationem, dictio proposita extendatur. Idem ferè ait Rabbi Mardochai in Concordantiis Hebraicis. Valla lib. 6. cap. 3. contra Nonium Marcel. sic ait. *Nam quis credit, autores unius dictioni tot significata, & quidem pro se quemque nova, dare voluisse, tanquam linguam ipsam confundere cuperent?* Vide eod. libro, cap. 5. 8. 11. 12.

Sed antequam ad exempla transeo, sex præmittendæ sunt regulæ, quibus totum negotium dilucidè explicabitur, & assertio nostra constabilitur.

1. Hæc doctrina in Nominum & Verborum *rectis* intelligitur: hi enim sunt propria rerum nomina. *Catonis*, & *Catoni*, inquit Aristoteles, non sunt Nomina, sed Casus nominis: sicut *Sanabitur*, & *Sanabatur*, non sunt Verba, sed Casus verbi. Frustra igitur mihi objicis, ducis, duces, esse nomina, & esse verba, ac proinde ambigua; sic *legis*, *legi*, *leges*: sic *vis*, nomen & verbum: sic *avis*, quæ volat, & *avis* dativus, ab *avus*: sic *satis*, adverbium, & à *sata fatorum*: sic *canis* verbum, & *canis* nomen: quanquam antiqui hæc canes, ut hæc vulpes, dixerunt. Sub hac etiam doctrina volo comprehendendi *rectos plurales*, qui aliis singularibus assimilantur; ut, *prudentia* in plurali, cum *prudentia*, &c; sic *temperantia*, *continentia*, & alia hujusmodi. Quanquam & his alia commodior potest reddi ratio: quia nomina adjectiva non facient cum substantivis ambiguitatem, utpote quæ sola in oratione sine substantivo non ponantur; & ita multum differt, *auditus sermo*, ab *auditus*, us; & *census homo*, à *census*, us; & *gustatus cibus*, à *gustatus*, us: sic *multa*, *pro pœna*, & *multa virtus*, quamvis *multa* aliqui scribant. Denique adjectivum & substantivum unum quiddam esse censentur, non duo.

2. Inspicienda est diligenter *prima nominum forma* & *impositio*: nam aliter multa mihi objicies etiam in *rectis*, quæ omnino ambigua videantur; ut, *ligo*, *onis*, & *li-*

go, as. Sic *lens*, pro verme, & legumine: *frons*, pro folio, & parte capitis. Cui objectioni sic respondeo, *Antiquitus*, teste Sosipatro Charisio, & M. Varrone, nullum nomen in duas consonantes definebat: unde etiam saepe legimus, *haec sapes, trabes, plebes, sortis*. Testimonia lege apud Priscianum lib. 7. Varronis accipe verba ex lib. 9. *Videmus, inquit, ex his verbis, trabes, duces, de extrema syllaba, E, literam exclusam, & ideo in singulari factum esse trabs, dux.* Haec ille. Ego addo, Cum *E*, vel *I*, aufertur, si tres remanent consonantes, perit penultima; ut, *haec frondes, frons, haec frontes, frons, haec lantis, lens, haec lentes, lens*. Non tamen omittenda est Charissi differentia, ⁵ *Fros*, inquit, sine *N. litera, ne faciat*, inquit Plinius, *frontis*; citatque bis Varronem sic, *ulmos & populos, unde est fros: item, fros, fenum, messis*. Vide Lipsium lib. 111. cap. 19. Variarum Lect. Ego tamen apud Lucretium, *fruns, & frundes*, semper invenio; & ita legendum apud Virgilium, & Ovid. Servius, & alii contendunt, At de *Ligo*, inquis, quomodo te expedes? Inspice, inquio, primam formam; *ligon, cudon, udon, harpagon, mangon*: nam legimus apud poetas, *cudonas, & harpagonas*. Sed Latini, ut ait Priscianus, solent auferre N his nominibus; ut, *Plato, pro, Platon. sic Vangio, Brito, ⁶ Agamemno. „ [Milon quidem Ovidio dici- tur, qui aliis Milo, Metam. 15. Robora fletque Milon „ senior cum spectat innanes.]* Sic *harpago, ligo, pro, har-*

pagon,

5. *Fros inquit &c.*] Sensus est vium Patrem ad Senecam A-Charissi, scribendum esse *Fros*, quum frondem volu-
minus notare, ne, si scribamus *Frons*, ex ea voce formetur *Frontis*. Addit Charisius, *quasi non dicatur nisi Frons τὸ μέτωπον, h. e. quasi Frons non dicatur, nisi quum intelligimus τὸ μέτωπον, frontem capitis.*

6. *Agamemno*] Vide Grono-

gan. v. 514. ut & quæ ego no-
tavi in *Dissertationum Triade* pag.
19. Sed & in loco illo Ovidii
codices nonnulli preferunt *Mi-
lo*, testante Nic. Heinfio. Olim
autem dixisse Veteres, neque
tum *Centurion*, *onis*, sed *Centu-
rionus*, *oni*, & sic *Decurionus*
&c. prodit Festus in *Centurionus*.

pagon, ligon, sic turbo, vel turbon, quod semper facit, onis, contra Grammaticorum recentiorum differentiam: nam cum legis turbinis & turbinibus, est ab hic turben, ut ex Cæsare & Plinio disputat Charisius.

3. Nec mihi etiam fraudi sint varia linguarum idioma-ta: sœpè namque sic continget, ut una voce multa si-gnificantur. Lusitani enunciant UN GRAN RATO, nos item eodem modo; at illi magnum murem significant, nos spatium temporis.

Ergo pro causa Græcus Catus est ab ergon; Latini est Conjunction; & fortasse semper utrumque idem est.

Hic

7. Fortasse semper utrumque idem est.] Omnino ita se res ha-bet. Semper Ergo est Græcæ de-clinationis ab ἐργον. Nam si-cuti dicitur, Illius ergo venimus, sic & simpliciter recte dicitur, eo-demque sensu, Ergo venimus, h. e. illius memorata rei ergo, ea gratia. Plaut. Pseud. IV. 6. 22. Malum & scelestum & perjurum aiebat esse me. SI. Pol haud men-titus est. B.A. Ergo haud iratus fui, h. e. eo ergo, vel illius ergo, scil. quod non mentitus est. Persa, I. 1. 24. Satin' tu usque valuisti? To. Haud probe. S.A. Ergo edepol palles, h. e. eo ergo, eo factō, ea gratia pal-les. Similiter Cistell. I. 1. 74. GR. Perfidiosus est amor. SI. Ergo in me peculatum facit. Phædr. fab. 15. Ergo, quid res est mea, cui ser-viam, h. e. eo ergo existente, si hoc ita est. Liv. I. 37. Albano non plus animi erat, quam fidei, nec manere ergo, nec transire aper-te ausus, h. e. ea re, ejus rei ergo. Immo hinc conjungitur cum Itaque. cap. 25. Concederunt utrimeque periculi magis præsens, quam cura expertes, quippe impe-

rium agebatur. Itaque ergo tre-bti, suspensiique &c. Nempe ergo sumitur in lingua Latina, plane sicut illud Itaque, qua-propter idem est, ac si hic di-ceretur, & ita sere habente, & ita ergo hoc existente. Ovid. Metam. XIII. 560. Spe&tat truculenta lo-quentem, Falsaque jurantem, tu-midaque exstuat irâ, Atque ita correptum &c. Involut. Jam si-cut illud Itaque simpliciter sœpe adhibitum pro Conjunctione, qua ratio significatur rei, qua traditur: sic & Ergo in eundem usum paulatim invaluit, & ideo simpliciter transitioni rationali sœpe inservit, atque etiam ita ali- quando, ut appareat satis, præva-lente usu, rationem originis vel parum habitam, vel non ani-madversem, vel etiam integrum comma, cui respondeat & Ergo, per Ellipsis omissum. Un-de & factum, ut etiam corre-ptum aliquando occurrat, immo & Festus ipse distinguat illius significationem, & ex ea quanti-tatem ultimæ syllabæ. Nihil itaque mirum hujus & superioris fe-

Hic seps, pro fera, Græcum est, & à putredine dicitur; *haec sepes*, unde *seps*, Latinis est vallum.

Græcè *mna*, unde *mīna* Latinis, *mīna*, pro intermissione.

Hic axis, pro fera, Græcum; pro parte currus; Latinum.

Liber, pro Baccho, Hebræum est; à *Li*, populi, &⁸ *Ban*, pario, vel gigno. *Libar*, populorum procreator: est enim *Noë*. Sed *Liber*, *a*, *um*, Latinum est, ut *libertas*: at *liber libri*, pro cortice arboris, primam breviat.

Pax, Græcis est adverbium silentii, cum digitus ori apponitur, non admirantis, ut docent aliqui,⁹ Latinis est, quies.

Hic, vel *haec calx*, pro calcaneo, Latinum,¹⁰ à calcando; *haec calx*, vel potius *chalx*, pro lapide cocto, Græcum. Aliter Caper de orthograph. nam pro materia, *calcs*, scribit; pro parte pedis, *calx*.

Taurus, pro monte Asiæ, Scythica vox est,¹¹ *Tau-*
rus,

seculi eruditos etiam diversam ei tribuere originem, sicuti videre est apud Vossium. At Ursinus To. I. pag. 1011. diserte me maluit sequi.

8. *Ban pario vel gigno.*] Quidni potius vel a בָּנָה / unde haud dubie בָּנִי filius, vel פְּרַח / unde *pario*. Sed falsæ omnino hæ Etymologiæ. *Liber* pro Baccho prorsus est à λείψω, quod significat *libo* & *fillo*. Appositorum utrumque. Unde λειψός & λειψός *humidus*, *fillans*. Postiore modo Bacchum Siculi appellarunt, ut docuit nos Heinlius ad Silium Ital. Id vero si Latina forma pronuncietur, est *Liber*. At *Liber*, *era*, *um*, deduco cum Vossio ab ἀλεύθερος. Modum etymi & similia exempla

ille adserit. *Liber*, *bri*, cum Eodem à Græco λέπτος, vel Aelico λέπρος, cortex.

9. *Latinis est quies*] Vel potius, paſtio quietis, quæ inter homines fiebat data dextra, seu conserta invicem manu. Est enim à *pago*, Veteribus usitato, ut ex reliquiis XII. Tabb. liquet, sed pro quo posteriores dixerunt *pango*, unde & *Pattum* & *Pacifor*.

10. *A Calcando.*] Contrario modo se res habet, scil. ut *calcare* à *calx* derivatum sit. Vide Vossii Etymologicon.

11. *Taurus id est effector &c.*] Forte voluit deducere ab Hiphil ejus radicis, unde Hebræi rivus deduxerunt. Sed rectius Bochartus à תֹּר *Thûr* & *Thau-*
ra,

ru, id est, effector sive opifex fluviorum; *Taurus*, pro animali, Græcum est, *Taῦς*, unde Latinè *Taurus*.

12. *Fucus*, pro ape, Latinum; *sucus*, vel *phucus*, pro purpura, Græcum.

Gallus, cum est vox Phrygia, fluvium significat, ubi Cybeles sacerdotes, ob id dicti *Galli*, emasculabantur. Vide Plinium libro 5. cap. 32. Idem lib. 35. cap. 12. *Samia testa matris Deūm sacerdotes*, qui *Galli* vocantur, virilitatem amputant. Vide Ovid. 4. Fast. ex illo loco, *Cur igitur Gallos, qui se excidere, vocamus, Cum tantum à Phrygia Gallica distet humus?* *Gallus* apud Græcos, album significat, inde *Gallorum* gens vocata, quia corporibus albis sint prædicti. Unde Virg. 1. 8. Æneid. de Gallis, *Tum lacaea colla Auro innectuntur. Gallus Latinis avis est nota; sed qui Latinè loquuntur solent addere, gallinaceus*, propter ambiguitatem. Xenophon in Homonymis.

4. 13. *Syllabæ quantitas* apud Romanos satis superque distin-

ra, quod Chaldaëis & Syris mon-
tem notat. Sicuti & alterum *Tau-*
rus non Græcum est origine sua,
sed itidem Hebraicum & Chal-
daicum, à שָׂר / שְׂרֵ / Sór, Tór,
quod istic itidem *Bovem* seu *Tau-*
rum notat.

12. *Fucus pro ape*] Haud dubie
est idem vocabulum. Etenim sicuti
fucus mentitur nativum co-
lorem, sic *fuci* sua similitudine
mentiuntur veras apes. Porro o-
mnia eadem habet hæc vox in
utraque significatione, etiam prioris
syllabæ quantitatem. Ut a-
deo origine sua fuerit Græca,
sed a Latinis recepta, & trans-
lata etiam ad animalcula apes
mentientia.

13. *Syllabæ quantitas &c.*] Syl-
labæ Quantitas & Accentus di-

stinguunt quidem vocabula, ut
rectius in audiendo intelligentur,
de quo vide Me supra I, 3, 1.
sed eo ipso non faciunt, ut ve-
re diversa sint, aut ab initio sue-
rint, veluti *Dico*, *are*, & *Dico*,
ere. Id potius præstat sola vo-
cabulorum origo, quæ hic præ
omnibus his regulis maxime est
spectanda, ut ex qua vocabula
naturales seu primitivas suas si-
gnificationes accipiunt, saepè eti-
am syllabarum quantitates. Neu-
tiquam igitur pro iisdem sunt ha-
benda, quæ origine discrepant,
licet iisdem plane constent lite-
ris, eandemque habeant per om-
nia formam, immo & syllabarum
quantitatem. Veluti *Liber* pro
Baccho, & pro *hominе* sui *juris*;
Pilare pro *densare*, & pro *fusari*;
Oleare

distinguebat voces, quod nos, nisi in carmine, non sentimus. Hujus generis sunt, *populus*, pro arbore, prima longa; pro turba, brevi; *Palus*, *udis*, prima brevi; *palus*, *i*, prima longa. *Uter*, *tris*, prima longa; *uter*, *a*, *um*, prima brevi. *Labor*, nomen, prima brevi; verbum, longa. *Colo*, *as*, producit, *colo*, *is*, breviat. *Sinus*, pro gremio, brevi; pro vase, longa. *Pila* luso-
ria, prima brevi ¹⁴ à πιλέω, æquo; *pila*, pro morta-
rio, prima longa, ¹⁵ quasi pinsa, vel pisa, à pinsendo.
Sed Æneid. 9. ubi legitur, *Saxea pila cadit*, ¹⁶ liben-
tius legerem, *Saxea pyla cadit*. πύλη enim columnam
etiam significat. *Compilare* vero à nullo horum dicitur,
sed à Græco, teste Turnebo; nam *piletem* Æoles fu-
rem vocant, Hesiodus *philetēn*. Vide Josephum Scali-
gerum, in Festum, *compilare*.

¹⁷ *Plagæ*, pro funibus illis, quibus retia tenduntur
circa summam & imam partem, aut pro mundi regioni-
bus, quæ Græcè *climata* dicuntur, breviat; pro vulne-
re, producit.

Anus,

Oleum pro odorem spargere, & pro-
crescere. Sed tamen si in eodem
vocabulo diversæ significationis
diversa etiam sit Prosodia, ju-
stissima datur tunc nobis suspicio
statuendi diversam etiam origi-
niem, licet eam, ut sœpe fit, fa-
tis exploratam non habeamus; &
sic porro dividendi unum illud
vocabulum in duo diversa.

14. *A. πιλέω*] Immo potius
à πάλλα, quod significat *spha-
ram*, unde Aeoles πόλλα, Latini,
qui maxime sequebantur Ae-
olicam dialectum, & porro olim
literas non geminabant, *pola*, cu-
jus vestigia etiam nunc occur-
rant, & sic tandem *pila*; sicuti
pro *conis* (nam Græcum est κό-
νος) dixerunt *cinis*. Vide Vof-
fium.

15. *Quasi pinsa*, vel *pisa*] Im-
mo à *pisa*, diminutive *pisilla*, &
inde *pila*, sicuti *qualus* à *quasil-*
lus. Vide supra I, 10, 4. pag.
69. 70.

16. *Libentius legerem pyla*.] Ni-
hil minus. Festus, *Pila*, que pa-
rietem sustentat. Suet. Claud. 20.
Congestisque pilis altissimam super-
positus turrim, scil. moli portus.
Columnæ autem, quibus quid
sustinetur, videntur ideo etiam
pila dictæ, quia similes sunt mor-
tariorum pistillis. Vide Voffii E-
tymol.

17. *Plagæ pro funibus*.] Hand
dubie à Græco πλάγιος obliquus,
quod à πλέω. Unde & *plagula*
lecticarum & papyri. At *plagæ*
pro regionibus cœli & terræ ab
Hebr. פְּלָגָה *divisit*, unde פְּלָנֶה
pars,

Anus, pro vetula, breviat; pro podice, producit. *Acer*, *eris*, pro arbore, breviat; *acer*, *acris*, & *acre* producit.

Os oris, unde *osculum*, producit; *os ossis*, breviat; teste Divo Augustino in libro de Grammatica, & lib. 3. cap. 3. doctr. Christian. Lucretius lib. 3. *Exos*, & *exanguis tumidos perfluctuat artus*.

5. *Accentus* mirè distinguebat ambiguum. Nec hic loquor de ridiculis illis, *sanc*, *palam*, *porrò*: hi enim nec erant apud antiquos, ¹⁸ ante Quintiliani tempora, nec poterant amphiboliam parere, ut in prima regula admonuimus, præsertim cum *porrò*, pro *deinde*, merè sit Græcum; sed de aliis secretioribus, & qui nostras aures omnino fugiunt. Aliter enim enunciabant, *seps* Græcum, aliter *seps* Latinum, quoniam illud per *eta*, id est, *e longum*, scribitur Græcè, hoc per *epsilon*, id est, *e tenuem*. Sed hoc illustremus doctorum testimoniis.

Lustra, inquit Festus Pomp. *significant lacunas luto-*
fas, *qua* sunt in silvis aprorum cubilia; à qua similitudine
ii, *qui in locis abditis & sordidis ventri & desidie operam*
dant, *dicuntur in lustris vitam agere*. At quum ejusdem
vocabuli prima syllaba producitur, *significat nunc tempus*
quinquennale, nunc populi lustrationem ¹⁹ illud à *luto*, hoc
à *luendo*.

Adeo,

pars, *classis*, vel à Chald. פָּל tractus, *regio*. Denique *plaga* pro vulnere à Gr. πλογή.

18. *Ante Quintiliani tempora.*] Sed nec eo tempore videntur Fguræ hæ Accentuum in usum inductæ. Tantummodo refert ille lib. I. c. 3. inter vitia pronunciationis, quod nonnulli figerunt tonum in ultimis quo-rundam vocabulorum, ut distinguenterent ab iisdem alio sensu adhibitis. Vide supra ad I. 3. 1.

p. 23. &c.

19. *Illud à luto*] Cum apud Græcos λάτρεια à λάτω significet quoque aquam sordidam, quæ quis ad lavandum est usus, vel aquam, in qua quis lavare se solet, (sic Herculis λάτρεια apud Anton. Liber. fab. 4.) idcirco & apud Latinos *lustrum* à *luendo* pro *lavando* primitus significare potuit aquam ejusmodi sordidam, dein quia ceno & sordibus delectantur apri, aprorum cubilia, &

Adeo, inquit idem, duas habet significationes; nam cum prima syllaba *Acuta* effertur, idem significat quod accedo, ut cum dicimus adeo prætorem: cum autem secunda, idem est, quod usque èo, non quidem secundum rationem, quia, ad, præpositio accusativis accommodata est, sed vetusta quadam loquendi consuetudine. Vide Festum in vocibus *Ergo*, *Muscerda*, *Parret*, *Pone*, *Sagaces*, *Quando*: & Aul. Gellium lib. 6. cap. 15. de *Quiesco*.

Quidam, inquit M. Varro, reprobent, quod pluit, & luit, dicamus in præterito, & præsenti tempore, cum analogia sui cujusque temporis verba debeant discriminare. Falluntur, nam est, ac putant, aliter; quod in præteritis, U, dicimus longum, luit, pluit; in præsenti, breve, luit, pluit. Ideoque in venditionis lege fundi, ruta cæsa ita dicimus, ut U producamus.

Do-

& sic denique sordida & infamia ferarum hominumque receptacula: at *lustrum* pro sacrificio piaculari a *luere* pro purgare tunc foret derivandum: quia tali sacrificio Reus criminum apud Deos credebatur purgari & expiari, & quia Homines non in modo, sed & ipsa prodigia, sicuti dicuntur *expiari*, sic & *Lui*. Gellius IV. 5. *Ob id fulgor piaculis luendum Haruspices ex Etruria acciti*. Sed tamen, quia hoc *lustrum* à Festo diserte dicitur producta priore syllaba ac vocali pronunciari, & quia ejusdem haud dubie est originis, cuius *illistris*, *pralustris*, *collustrare*, *illustrare*, *perlustrare*, *immo ipsum lustrare*, eorumque omnium significatione ipsa declaratur satis, esse ea orta a *lucendo* & *lumine*, quo sive ignis & flammæ, sive oculorum, aliiquid perfunditur & cognoscitur, vel

etiam aliis cognooscendum datur, idcirco putem prorsus, *lustrum* dictum contracte pro *lucistrum*, a *luceo*, plane ut a *Rodo Rostrum*, a *Rado Rastrum*, a *Plaudo Plastrum*. Sed & sic CI eliditur in *Luna* contracta voce ex *Lucina*, & *Lumen* ex *Lucimen*. Cui simile est *Fulmen* pro *fulgimen*, *Fulmentum* pro *fulcimentum*, *Momen* & *Momentum* pro *Movimen*, *Semen* pro *Serimen*, & multa similia. Hæc videtur vera origo vocabuli *Lustrum*, & Verbi *Lustrare*, quæ notant vel maxime, licet in Compositis aliter se res habeat, sacrificium piacularum, & expiationem, quia in istis sacris adhibebatur vel maxime *Lumen* & *Flamma* ignis. Forsan & hinc *Lustra* Meretricum, ut noctu plerumque *lucentia*: & quia hæc maxime erant in abditis cellis, inde & *Lustra* ferarum in sylvis.

Donatus ad illud Terent. *Filium perduxere, ut una es-
set*, notat, si productè legatur *Eſſet*, significare, cibum
caperet, sive ederet; Item ad illud, *ut de ſymbolis eſſe-
mus; melius*, inquit, *Eſſemus, producta E littera*. Ego
in illis locis ²⁰ corruptum existimo Donatum; sed ta-
men id, quod volumus, ostendit. „[Quod ipsum Ser-
„ vius monet Aeneid. ad verſum illum, *Non media de-
„ gente Phrygum exediffe nefandis.*] Cicero in Oratore
perfecto docet, *inclitus* prima brevi enunciari, *infanus*,
prima longa. De hac re vide pulchrum locum apud
Aul. Gell. lib. 9. cap. 6.

6. *Euphemismos*, id est, *bona ominatio, inquit Demetrius Phaler. est figura, quæ odiosas res bonis verbiſ edit, & impia itidem facta piis. ²¹ Hinc multa di-
cun-

20. *Corruptum existimo.*] Cur corruptum pronunciat Donatum, nescio. Certe ſententiam Donati confirmat Servius ad Aen. V. 785. Idem facere videtur Gellius cit. loco, *eſito* primâ longa pronunciari ſcribens.

21. *Hinc multa dicuntur in contrariam &c.*] Si vere in contrariam partem dicerentur multa per ἐνθυμισθε, ut idcirco ἐνθυμισθε ille inter exceptiones non servatae in significationibus vocabulorum analogiae referri debeat, tum ſane quam proxi- me accederent illa ad ἀνίφερον, immo dicerentur revera per ἀνίφερον ἐνθυμισθε. At vero Sanctius in ſequentibus ſummo studio & jure explodit omnem ἀνίφερον. Quid ergo? Euphemifimus neutquam contrariam primitivæ significationem vocabulis tribuit, ſed adhibet in rebus triftibus & impiis ſaþe, vi- tandi omnis cauſa, verba mitio- ri significationis per analogiam

deflexæ paululum à ſua origine, quæ ſic deflexa significatio ſen- ſum tunc exhibet ſequorem. Exemplis ab Auctore allatis rem probabimus. *Benedicere*, ſeu potius Hebr. בָּרוּ / nunquam ſimpli- citer ſignificat maledicere, ſed pri- mitus *fauſis ominoſis aliquem pro- ſequi*. Id vero quia ſiebat impri- mis in valedicendo, hinc pro *valedicere* ſaþe ponitur. Jam quia quibus valedicimus, ab iis nos vel ſegregamus, vel eos dimi- timus, hinc in omnibus pene lin- guis eos etiam, quos abdicamus, & quibuscum nihil nobis negotii deinceps eſſe volumus, jubemus *valere*. Notum illud Terentii, *Valeant*, qui inter nos diſcidium vo- lunt. Serv. ad Eclog. 8. *Vivite, valeate, non bene optantis eſt, ſed renunciantis.* Aſpasia apud Ae- lian. XII. Ι. μανος και ειπει- ον της ιεροις, h. e. *dimittens medicos*, Belgice, ſeggende *ben- goede dag*. Suetonius Nerone 29. ex cantico quodam, *οὐτιας πα- της*.

cuntur in contrariam significationem; ut, *benedicere*, pro maledicere, laepe in Sacris Literis: ut, 3. Reg. cap. 21. *Benedixit Naboth Deum & regem*. Job. cap. 1. *Nisi in facie benedixerit tibi*: ibid. cap. 2. *Videbis*, quod in facie benedicat tibi: ibid. *Benedic Deo, & more-re*. Sic sperare, pro timere: sic potiri hostium, & potitus hostium, apud Plautum in Captivis, pro captivum esse. Et in Digest. I. 11. & 12. de Capt. & postlim. Et I. 192. de verb. sign. *Sacer*, pro execrando, &c: Antiqui summopere obleravabant auguria, sed illa præcipue, quæ ab hominum ore prodibant, quæ propriè omnia vocabantur, Hispanè, *Alfil Toledano*. Cicero I. de Divinat. Neque solum Deorum voces Pythagorei obser-vaverunt, sed etiam hominum, quæ vocant omnia; quæ ma-jores nostri quia valere censebant, idecirco omnibus rebus a-gendis, **QUOD BONUM, FAUSTUM, FELIX, FOR-TUNATUMQUE ESSET**, præfabantur si rebusque divi-nis, quæ publicè fierent, **UT FAVERENT LINGUIS**, imperabatur, &c. Favere autem linguis, non intelligo idem esse, quod tacere, ut multi arbitrantur, sed bona verba dicere: nam credebant vitiari sacra, si quis dura, mala, vel ominosa verba loqueretur. Tibull. lib. 2. e-leg.

περιτταίς οὐ μόνον, vale pater, va-le mater. Sic ergo & apud He-bræos *Benedicere Deo & Regi* ni-hil aliud est, quam jubere eos valere, dicere se non curare Deum & Regem. Vide accu-ratissimum Joh. Cocceji Lexi-con. Sic autem Analogia signifi-cationis quam optime servata. *Sperare* neutiquam ad *ἐπονησθεῖν* pertinet, cum primitiva ejus signifi-catio sit *expectare*, seu *pre-cipere animo aliquid futuri*, si-ve boni, siue mali. Cum Vir-gilius ait: *Hunc ego si potui tan-tum sperare dolorem, Et perferre, Soror, potero*: quid aliud notat,

quam, si potui animo præcipe-re, animo meo ut eventurum ali-quando proponere, & ita me ferendo huic dolori præparare. Sall. Jug. 88. *Latissimis animis contra spem suam excipitur*, h. e. exspectationem. Manifestior hæc genuina vocabuli significatio ex ejus origine. Etenim antiquissimi Latini dixerunt *speris pro spes*. Id autem recte deduxit Vof-fius ab Hebr. שֶׁבֶר *Exspectavit*, vel Nomine שֶׁבֶר *Expectatio*. Po-tiri hostium non magis esse huc referendum, patet ex iis, quæ diximus ad III. 3. pag. 369. De reliquis suo loco mox agemus.

leg. 2. *Dicamus bona verba, venit natalis, ad aras; Quis quis ades, lingua, vir mulierque, fave.* Ovid. 1. Fast. *Prospера lux oritur, linguis animisque favete; Nunc dicenda bona sunt bona verba die.* Horat. 3. Carm. *Malè omnatis parcite verbis.* Terent. Andr. *Bona verba, quæso, id est, Bene ominare.* Idem in eadem, *Valeant qui inter nos dissidium volunt, id est, pereant.* Sed exemplis agamus.

*Adleo, & adolesco, crescere est; sed in sacris, ut notat Servius ad illud Virg. 4. Georg. *Panchæis adolescent ignibus aræ, incendere & cremare, idque per figuram euphemismon;* ** nam quia victima & altare verbenis,*

22. *Nam quia victima &c.] Si quoque vetustate abolevit. Hinc abolita pro vetustis & oblivioni jam datis, opponuntur recentibus apud Tacit. Ann. VI. 38. Origo autem hujus verbi in illo sensu valde est incerta. Putem tamen repetendam cum Volfio ab Græco ἀλδω vel ἀλέω augeo, unde ἀλδίσκω cresco. Litera Δ videtur esse infisticia. Accedunt & alia istic vocabula sine Δ, quæ ad præparandi frumenti & farinæ, significationem pertinent. Sic enim ἀλώ notat aream, in qua frumentum tritatur & purgatur; & ἀλέω molo. Utcunque sit, videntur hinc & Alere, & hoc Olere, accepisse Latini, atque ita hæc verba ejusdem originis, distinxisse tamen diversa forma in sensum activum & neutralem; nam Olent & adolescent, h. e. crescunt, quos bene quis Alit. Et sic habuimus supra Sedere & Sidere, Facere & Facere, Fugere, & Fugare, Placere & Placare, &c. Vide Me supra III. 2. 2. pag. 271, 272. & III. 3. 67. Possit etiam utrumque derivare ab Hebr. חָלַל ascendere. Solet enim*

nis, thure, vino, & extis crescebant, & augebantur, dictum est *adolescere*, pro *cremare*. Vide Festum & Nonium.

Mactare ²³ ex eodem omni dictum est, pro, interficere; cum propriè sit *augere*, hoc est, magis auctare; unde *mactus*, id est, magis auctus. Servius ad illud Virgil. *Mactant leetas de more bidentes; Verbum sacrorum, inquit, per euphemismon, ut adolere.*

24 Re-

nim litera Hebr. γ mutari in O. Græcorum Latinorumque. Et hinc ab *alo* *Altus* h. e. *excellus*. Vide me infra iv, 16, 15. At quod idem Vossius hoc verbum in significatu *cremandi* derivat ab Gr. ὀλέω & ὄλαυναι, *perdo*, in eo non possum illi assentire, quum Latinum hoc verbum non significet inflammiare quid animo *perdendi*, sed tantum ad sacra adhibetur de rebus, quæ in altari *cremantur*, & ita *Crescunt* seu surgunt in altum. Sic Tacit. Ann. VI. 28. Phœnicem Avem dicit *patrium corpus in solis aram perferrere atque adolere*. Vide & Festum in v. October, & Nonium capp. 1. & 4. Porro autem, ut recte rursus monuit Vossius, ab οὐ, οὖ, formatur alterum *oleo*, quod significat odorem spargo, pro quo primi dixerunt οδε, unde & *odor*, & *odefacit* pro olefacit apud Festum, etiamnum supereft, D. interposito primum inter vocales, & dein mutato in L, quod utrumque sæpiissime factum, sæpe etiam in uno vocabulo, ut in *Salus* & *salvus* à σωτηρίᾳ, *Filius*, *Filius*, ab οὐ, *sella* & *solum* à σέδεο, & hoc ab ιώ, ιδώ.

23. Ex eodem omni.] Immo per μετανυσιας seu μετάληψις consequentis, qua consequens

intelligitur ex antecedente: nempe quia in sacris Cædes victimæ semper sequebatur *Mactationem* proprie dictam, quæ consistebat in ornanda ea verbenis & infulis, ac mola falsa capitii ejus imponenda. Cujusmodi translate significationis usus est quam maxime analogicus. Sed tamen, cur in hoc vocabulo ita frequenteretur ea μετάληψις, causam fuisse ἐν φυσισμόν, facile largior. Id tantum volo, nunquam per μετανυσιας simpliciter in contrarium, & contra ἀναλογιας, mutatam esse verborum significacionem. Porro *Mactus* ego quidem deduco simpliciter à *Magis*, unde forte verbum *Mago* vel *Matio*, sicuti à *Minus*, *Minuo*: & sic deinceps *Mactus*, quemadmodum ab *Ago*, *Actus*, à *Pago*, *Factus*. Nam G. frequentissime transit in C. Ab hoc ipso *Magis* est *Macstimus*, ut scripserit antiquissimi, ac dein *Maximus*. Sed & ejusdem originis *Mactus* est & *Magmentum*, plane sicuti *sagmentum* à *Sacio*, unde & *Sactus*, sed pro quibus posteriores dixerent *Sancio* & *Sanctus*. Analogia porro significationis liquidissima. Nam *Mattus* proprie sic notabit *major factus*, *auctus aliquare*.

²⁴ *Recte*, pro nihil, aut non, aut male. Ter. Heaut. *Tum quod dem ei*, *Recte est*; nam *Nihil esse mibi religio eſſ dicere*: idem Eunuch. *Numquid vis?* C. *recte*, id est, non, vel nihil. ²⁵ Plaut. Aſinar. *Nec recte que tu in nos dicis, aurum atque argentum merum est.*

Sa.

24. *Recte pro nihil*] Nunquam *recte* significat *nihil*, sed usu adhibetur ſæpe in reſponſionibus, in quibus *Nihil* poterat vel debebat responderi, quando ſeſilicet id vocabulum, ſeu directum ex rei veritate & animi ſententia reſponſum, vitatur aut metu aut conſilio. Nam idem eſt, ac fi loco talis directi reſponſi reſponſum quis declinaret, ac proinde diceret, *noli querere*, *recte ſe res habet*. Hinc apud Terentium Heaut. II. 1. 16. *Tum quod dem ei*, *Recte eſt*, h. e. ſi illa me quid rogaſt, ut dem, loco reſponſi & muneriſ repono & do ei *Recte*, h. e. Belgice, *het is wel*. Et III. 2. 7. ubi Syrus ſervus, ignarus adeffe herum, quum aliquid de fallaciis ſuis in herum effutiſſet, rogaſt ab eo, *Quid tu iſtic*, ſcili. dicis, vel dixiſti? reſpondet, *recte equidem*, & ſtatiuſ ſermonem conſert ad palpum hero obtrudendum. Et Phorm. V. 3. 15. ubi Chremes itidem ignarus adeffe uxorem, quam tamen mox videt, quum Fratri dixiſſet, *Nolleſ datuſ*, & Frater eum dein rogaſſet *Cur noller?* reſpondet, *jam recte*, quia ſeſilicet pŕefente uxore nihil amplius ea de re voilebat aut audebat dicere. Mañifeſte autem iſtic explenda ſic eſt ſententia, quaſi dixiſſet, *temere hoc dixi, jam recte ſe res habet*. Et ibid. v. 29. *Illa amici eſtri filia quid futurum eſt?* Re-

cte, h. e. res illa recte ſe habet, nihil in ea eſt diſſicultatis. Hinc etiam ſimul aliquando cum *nihil*, tanquam diuersum & diſtinctum ab eo, in reſponſionibus adhibetur. Ter. Adel. IV. 5. 19. *Perii. MI. Quid eſt?* A. *Nihil*; *recte*; *perge*. h. e. nihil eſt, recte ſe habent omnia; perge modo rem narrare. Bene itaque ad Hec. III. 2. 20. ubi Pamphilus rogaſt à matre, quid lachrymat, aut quid eſſet tam triftis, reſpondet ſimpliciter *Recte*, notat Donatus: *Sic dicimus, cum ſine iuſtria interrogantis aliquid reſticiemus*. Pro iſto *Recte* aliquando etiam uſurpatur *Bene*, eodem ſenſu, Plaut. Bacchid. I. 1. 6. *Quid in conſilio conſuluitis?* B.A. *Bene*. q. d. noli id quærere, bene ſe habet rcs.

25. *Plaut. Aſinar. &c.*] Locuſ hic eſt alieniſſimus à mente Sancti, qui deceptuſ vitioſa vi detur Plauti leſtione. Edidit enim ipſe, ut ex Salmant. ed. & Paradoxiſ Sancti, quae ex Plantini prodierunt officina, & totum hoc ac pleraque ſequentia continent capita, *Hac reſte*. Sed Scioppius videtur jam ex Plauti edd. emendaffe *Nec recte*. Et ita vere Plautus habet Aſinar. I. 3. 3. Similiter ibidem II. 4. 65. *Malo hercle jam magno tuo nunc iſti nec recte dicis*. Bacchid. I. 2. 11. *Tu Diuſ nec recte dicit*. Et ſic alibi paſſim. Frequentiſſimum e-

Sacer dicunt esse nomen medium, ut Græcis *Anathema*, & nunc in bonam, nunc in malam partem accipi. Sed, quid sit *homo sacer*, vel *Anathema*, ab antiquissima historia petendum, quam narrat Joh. Zetzes histor. 23. Chiliad. 5. Cujus earmina sic vertebam,

*Catharma quondam tale purgamen fuit;
Si pestis, aut fames, vel alia calamitas
Vexaret Urbem ira Deorum percitam,
Ad victimam deformis ante omnes homo,
Purgamen, atque pharmacus, ductus fuit.
Cum ventum ad aram est, caseum, ficus, ador,
Ipsi in manum dabant: deinde septies
Pudenda scillis verberabant victimæ,
Caprifico, & aliis surculis agrestibus;
Agrestiumque urebant ramis arborum
Devota membra: tum sacrum cinerem gravis
Levamen urbis ventilabant in mare.*

Hæc ille, atque alia; citatque testem Lycophrem, & Hipponaçtem. Idem Chiliada 8. històr. 239. cineres spargi solitos, addit, per totam civitatem. Suidas præterea in dictione *Peripsema*, addit, dicere solitos cives ad hujusmodi anathemata, *Purgamen pro nobis esto, salus, & redemtio.* „ [Servius in illud Æneid. 3. „ 57. *Auri sacra fames*, ita commentatur, *Sacra, ex-
& secrabilis.* Alii facra, devota accipiunt, unde & Ver „ sacrum. Alii, facrum, pro, scelestum, vel sacrile- „ gum. *Tractus est autem sermo ex more Gallorum: nam
Massilienses quoties pestilentia laborabant, unus se ex pau-
peribus offerebat, alendus anno integrō publicis & puriori-*

„ *bus*
enim est Plauto, *nec recte alicui dicere.* In illo ergo Asinariæ loco τὸ Ῥέττη notat, quod proprie & primitus notavit, non autem Nibil, aut Male, neque vero El- liptice istic ponitur, ut in proximæ superioris Notæ exemplis.

, bus cibis. Hic postea ornatus verbenis & vestibus sacrī,
 „ circumducebatur per totam civitatem, cum exsecrationi-
 „ bus, ut in ipsum reciderent mala totius civitatis; & sic
 „ projiciebatur. Hæc ex Petronio Servius.]

Hujusmodi sacrificium Hebræis vocabatur *Azazel*, id est, caper emissarius, de quo Levitic cap. 16. ab Ez, id est, *caper*, & *Azal*, id est, abiit: Græcis *A. potropæon*, sive *Apopompæon*, id est, malorum depulsio. Dicebatur etiam propriè *Anathema*. Itaque Sacer apud Latinos idem est, quod *anathema* Græcis, ²⁶ & ita per Eu-

26. Et ita per Euphemismos &c.] Siquidem simpliciter per Euphemismos τὸ Σacer etiam exsecrandum, & scelestum notaret, foret hæc Antiphrasis, ad quam proinde figuram à nonnullis hoc quoque vocabulum refertur isto sensu adhibitum. At vero nullam ego hic agnosco ἀνίφερον, aut significationem in contrarium mutatam, sed per iutissimam Analogiam parumper deflexam. Cujus vera & unica hæc est ratio. Quidquid decreto publico Diis erat consecratum, illud dicebatur *sacrum*. Jam vero, quia, quod sic Diis sacrabatur, id ex usu & commercio hominum penitus tollebatur; unde & in commerciis requirebatur *aurum profanum*, Vide Festum in V. Puri: & infelices notissimo adagio dicebantur *aurum Tholosanum*, quod erat Sacrum ex templis Tholosanis, *attigisse*, Vide Gellium III. 9. & porro quia victimæ Diis itidem Sacratæ semper occidebantur: hinc si quos homines sceleratos populus sciceret impune interficiendos, eos publice *sacrabat* Diis, tanquam victimas quasdam, quarum cæ-

des grata Diis esset futura; ut sic impunè à quolibet possent occidi, & ita ex sua civitate funditus tollerentur. Liv. III. 55. Ut qui Tribunis pl. nocuisset, ejus caput Jovi Sacrum esset. Festus in Florare ex Legibus Regiis, Si parentem puer vrrberit, ast illi plo- rassint, puer Divis parentum Sacer esto. Idem, Sacra & leges sunt, quibus sanctum est, ut, qui quid adversus eas fecerit, Sacer alicui Deorum sit curp familia pecunia- que. Et in v. Sacer, Homo Sacer is est, quem populus judicavit ob ma- leficium, neque fas est eum (pro- prie) immolari, sed qui occidit, parricidii non damnatur. Nam lege Tribunica prima cauetur: Si quis eum, qui eo plebiscito Sacer, occi- derit, parricida ne sit. Ex quo qui- vis homo malus atque improbus Sa- cer appellari solet. Non obscuræ hæc, ut mox Sanctius ait, sed liquida & sola vera. Hinc jam apud Plautum in prol. Poenuli v. 90. de Lenone, Homini, quan- tum hominum terra sustinet, sacer- rimo. Et Mostell. IV. 2. 67. Unus istuc servus est sacerrimus, is vel Herculi conterere questum pes- set. Porro ipsæ quoque Res. pef-

Euphemismon, pro execrando accipitur. Quanquam
Mo-

pessimæ, in perniciem publicam
vergentes, & ideo ex usu & vi-
ta hominum quasi expellendæ,
& extinguedæ penitus, voca-
bantur *Sacra*, ut *Auri sacra fa-
mes*, h. e. non *magna*, sed *de-
testabilis*. Adde his Servium ad
Virgilium Aen. X. 419. de Hale-
so, *insecere manum Parce, telisque
Sacrarunt Euandri*, h. e. devove-
runt telis, & neci per ea inferendæ.
Similiter vero se res habet,
quod ad *Avādēua* & *Avādīna*. Si-
gnificat quippe primo rem Usi-
bus humanis exemptam, & Deo
repositam, sacramantque, sine ju-
re redemptionis. Jam quod sic
erat sacramatum, id, quod ad ho-
mines, plane quasi interierat,
seu ex hominum commercio sub-
latum erat, etiam si animal es-
set. Vide Macrobius Saturn.
III. 7. & sic apud Suetonium
Cæs. cap. 81. Cæsar dicitur *E-
quis consecrassè in trajicendo Ru-
biconi flumini, & idcirco vagos
ac sine custode dimisisse*: & Ta-
cit. de Germ. cap. 10. equi Ger-
manorum Sacri dicuntur *publice
ali in nemoribus ac lucis nullo mor-
tali opere contacti*. Ita ergo hi E-
qui commercio & possessioni ho-
minum per istam consecratio-
nem erant exempti. Aliæ etiam
Res, etiam si sacræ non amplius in-
servire possent, tamen vel sic
hominibus neutiquam restituie-
bantur, sed potius consumeban-
tur penitus, & abolebantur: a-
pud Romanos etiam in cellis
subterraneis seu favissis reponen-
bantur. Vide Festum in *Favis-
se*. Hac igitur de causa is, qui
à confortio Ecclesiæ prorsus e-

rat segregatus, dicebatur *Ana-
thema*, quasi *Sacratus Morti* &
Exitio, seu *Inferis* & *eorum
Principi*, atque ideo a reliquis
Christianis abscessus, qui & talis
hominis commercium fugiebant.
Hinc & aliquando separationis
particulas habet sibi adjunctas.
Veluti Rom. IX. 3. *āvādēua
ānō ḡ' Xeas*, h. e. Morti & ex-
itio æterno deyotus, cum se-
paratione à Christo, & ejus Ec-
clesia. Vide omnino istic Be-
zam. At Salmasius ad Solinum
pag. 1089. 1090. vult *āvādēua*
proprie & primitus notare se-
gregatam & separatam rem. E-
go vero prorsus putem, voca-
buli hujus significationem pri-
mam repetendam ab Hominis
vel agri aut alterius rei conse-
cratione Diis facta. Usu autem
differre in eo *āvādēua* illud & *ā-
vādīna*, quod hoc notet dona-
ria, statuas, aliaque in hono-
rem Deorum in templis vel a-
libi posita, at *āvādēua*, rem
simpliciter Deo consecratam, vel-
uti Urbem, Terram, Hominem.
Talia vero commercio homi-
num revera fuisse exempta,
immo exitio & internectioni dedi-
ta, liquet ex ipsa S. Scri-
ptura, veluti Levit. XXVII, 29.
ubi traditur Hominem Deo *con-
secratum*, (ipso hoc verbo apud
LXX. ἀν ἀντεδη) *non redimi de-
bere, sed omnino occidi*. Et hinc
Urbes quoque & Populi in Li-
bro Deuteronomii & Josuæ di-
cuntur *āvādēua* declarari, &
āvādēuanīgoṣai h. e. *exscindi*.
Hinc jam factum, ut re vera
āvādēua, de Homine dictum,

Monachus Menesius, qui de Accentibus scripsit, aliter quæstionem solvit: contendit enim, in sacris Bibliis duo nomina, Anáthema, & Anathéma; & illud, cum accentu in antepenultima, & cum epsilo in penultima, semper accipi in malam partem, pro execrando: at cum accentu in penultima, & eta, id est, e longo, semper accipi pro donario, vel re templis dicata. Ego scripturam quidem in Bibliis Græcis sic reperiri animadvertis: sed quomodo ab eodem verbo ἀναθέματι duo ducantur nomina contrariæ significationis, non video. Unum semper nomen est, *anathema* sive *anathéma*, ut *sacer* apud Latinos. Quid est igitur illud tam crebro in Conciliis repetitum, *Anathema sit?* Respondeo primum, posse dici per Euphemismon, ut *benedicere*, pro maledicere, quasi dicat, *Anathema sit*, id est, sit benedictus, quia viros sanctos non deceat maledicere. Deinde respondeo, posse etiam intelligi juxta propriam & genuinam nominis notionem, *Anathema sit*, id est, sit peccatum pro toto populo, sit *devotio*, ferat omnia populi peccata. Ita D. Paulus ad Rom. 2. *Optabat esse anathema post Christum pro fratribus*, id est, le devoveri, & holtiam fieri à Christo, id est, *post Christum*; quia

significet ἐπάργετον, *devotum*, ut recte Hefychius exponit. Talis enim Homo erat internectioni devotus, quasi sacrata Diis victimæ, & sic a reliqua Hominum societate exclusus & commercio. Certior autem haec Significationis in hisce vocabulis distinctio evadit eo, quod ipsum Verbum ἀναπλήσεις, unde illa pariter descendunt, duplarem quoque hanc habet significationem. Pro domino Diis consecrato, Hesiod, Eey. 656. de Tripode, Τὸν μὲν ἔγα μέσον ἀνέγειν. Pro devovendo Græci Interpretes, non modo Levit. d. l. sed & Michæ IV.

13. ad Sionis Filiam, Καὶ επανίστησι λαβεῖ πολὺς, καὶ ἀναδίσεις τοῦ Κυρίου τὸ πλῆθος ἀντονούσι, & confringes populos multos, & anathemate devovebis Domino eorum multitudinem. In Hebraico est Hiphil verbi מְשַׁחֵת. Ita vero liquet esse utriusque vocabuli, ἀνάγνωσαι & ἀνάδεψαι, ut eandem originem, ita eandem primitivam significationem, sed usu & analogia in contrarium penare flexam, & que ac observare aliquem, & multa similia. Frustra itaque hic adeo laborat Sandtius, & Euphemistum flagit.

quia Christus fuit pro nobis hostia, & factus est pro nobis peccatum, cum peccatum non haberet: Et verè languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portavit. Festus in voce Sacer obscura quædam profert, quæ à Macrobius lib. 3. cap. 7. Saturn. explicantur. Illud verò Virgilii, *Auri sacra fames*, alia res est: nam Græci iēgōv, id est, *sacrum*, pro magno solent usurpare: unde *os sacrum*, id est, *magnum*; & *morbus sacer*, pro, *magnum* vel comitialis. Plutarchus de industria animalium. Unde Adag. *sacram ancoram solvere*, id est, *magnam*.

²⁷ Alter in auguriis dicebant, pro, non bono, ut ait Festus in dictione, *Altera avis*. Et in senatu dicebat consul, *Qui hoc sentitis, hoc transte, qui alia omnia, illuc*, id est, qui negatis, vel dissentitis. Cic. lib. 1. epist. *De tribus legatis*, *frequentes iere in alia omnia*, id est, dissensere: & lib. 10. *Eum senatus reliquit, & in alia omnia discessit*. Vide Suidam in voce *Eumenides*, & *Callias*. Et nos etiam in *Antiphrasi de Eumenib.* satis.

27. *Alter in auguriis*] Etiam in iis de duobus tantummodo dicitur. *Alter*. Etenim quia vel Læta, vel Tristia, evenire augsicantibus solebant, si lātum signum, quod desiderabatur, non evenisset, dicebatur *Alterum* evenisse, scil. ab eo, quod desiderabatur, h. e. non lā-

tum, non felix. Sic passim *Secus* itidem pro *male*, Sallust. or. 2. ad Cæs. in extr. *Si fato, huic imperio secus accidat*. Livius X. 19. *Rei bene aut secus gesta deus dedecusque*. At *Alia omnia sentire* notat sententiam plane & per omnia diversam ab ea, quæ jam dicta erat.

C A P. XV.

De Analogia significationum.

His regulis præmissis, ad Analogiam significatio-
num transeamus.

Jus,

Jus, juris, propriè significat diarium, sive portionem victus. *Antiqui enim*, ut inquit Valer. Maxim. lib. 2. adeo erant continentiae attenti, ut frequentior apud eos pultis usus, quam panis esset. Plinius lib. 18. cap. 8. *Pulte autem, non pane, vixisse longo tempore Romanos manifestum: quoniam inde & pulmentaria hodie quoque dicuntur.* Non itaque velcebantur carnis, sed oleribus, aut pultibus, totumque prandium *Jus* vocabant. Horat. 2. Serm. 4. *Est opera pretium duplicitis cognoscere juris Naturam.* Hujus autem *juris* in conviviis pares dabantur unicuique partes: unde Homerus *convivium, æquale ferè semper nominat.* Vocabantur verò *Duplicarii*, ut ait Varro, *quibus in conviviis ob virtutem duplicitia ut darentur cibaria, fuit institutum.* Cujus rei etiam in sacris Biliis

1. *Jus juris &c.]* Neutiquam assentior Sanctio, quum putat, *Jus*, quod suum cuique tribuit, dici per Analogiam significationis ab eo *Jure*, quod significat diarium. Ego utrumque, ut diversæ prorsus significationis, sic diversæ putem esse originis. Certe *jus* illud prius est à *jubendo*, non, ut censem Magius in Miscell. IV. 1. quia illud *jubet & præcipit*, sed quia *jubetur* ab eo, qui summam habet potestate. Nihil enim apud Romanos olim fuit *Jus*, nisi quod *jussum* à populo, cuius pro sua suprema potestate proprium erat *jubere, & rogari* à Magistratis. Unde & Leges saepe *Rogationes* appellantur, & quod legibus jussis sanctum, *jus* erat, quasi *jussum*. Hinc Festus *Jusfa, Jura* exponit. Scilicet antiquissimi dixerunt *jusa*, ut qui non geminabant literas, nec habebant literam R. Postiores itaque in Participio, iterata tunc

sibilante litera, dixerunt *jussa*, in nomine *jura*, sibilante conversa in caninam, ut solebant. ICtos, qui *jus à iustitia* dictum tradunt, castigat fatis superque d. l. Magius. Alterum *jus* esculentum à *juvando* recte deduxerunt nonnulli, ut quod alimonia sua juvat corpus humanum. Plautus Captiv. I. 2. 33. *Neque unquam quidquam me juvat, quod odo domi.* Ubi Vide Lambinum. Sic à Gr. φάω, unde Latinum *Fari & Fatum*, est etiam *Fas*: à *Moveo*, non à *Meo*, ut male Martinus, est haud dubie *Mos*, qui semper quasi movetur. Seneca Ep. 114. *Consuetudo civitatis nunquam in eodem diu stetit.* Sic *Dos* à *Do*, vel Græco δόω, pns à *pateo* seu πύθω, thus à θύω. *Jus* autem hocce non notat portionem cibi aut convivii, ut vult Sanctius noster, sed liquidum illud, quod pani & obsonio infunditur. Hinc apud Plautum Mostell. I. 3. 120. *quasi cum u-*

bliis fit mentio; nam Genes. cap. 43. *major portio data est Benjamino*, quām cæterorum cuilibet. Itaque propriè *Ius* est, quod Hispanè dicimus, *Quinnon*, *parte*, *porcion*, *ordinario*. Græcis est *Chænix*, id est, *dimensionem*, ut vocavit Terentius. Hebræis est *Man*, à verbo *manâ*, id est, *divisit*, vel *numeravit*: nam ubi legitur Daniel. cap. 1. *Et constituit illis rex annonam per singulos dies de cibis suis*, Hebraicè legitur *manâ*. Hinc igitur metaphorice *Ius* vocatur, munus illud, quod suum cuique tribuit.

Vertex, inquit Fabius lib. 8. cap. 2. *est contorta in se aqua*, vel quicquid aliud similiter vertitur; inde propter flexum capillorum, pars est summa capitū; & ex hoc, quod est in montibus eminentissimum. ² Valla lib. 6. cap. 11. *Recte*, inquit, dixeris hac omnia, *vertices*, *proprie tamen unde initium est*. Quare nemini debet mirum videri, cur interdum una vox plura significet. Hæc illi. ³ Ego tamen magis

nâ multa jura confudit cocus. Vide & Horatium Satyr. II. 4. 63. &c. & Terent. Eun. V. 4. 17.

². Valla lib. 6. &c.] Turpiter hic se dedit Sanctius. Verba enim hæc, *Recte dixeris hac omnia Vertices, proprie tamen, unde initium est*, quæ Vallæ tribuit, sunt ipsius Quintiliani, quem Valla istic laudavit, & ex quo totum hunc locum libri 8. capit. 2. exhibuit. Cui loco subjicit tandem de suo, *Quare nemini debet &c.* Scilicet inspexit Sanctius tantum Vallam, non etiam Quintilianum, & ita deceptus est eo, quod olim sine ullo literarum discrimine edebantur Verba aliunde citata, & ea, quæ ipsius erant Scriptoris. Sensus autem Quintiliani est, omnia ista analogice dici *vertices*, at *proprie-*

tantum illud, unde initium est significationis totius.

³. *Ego tamen magis assentior*] Male profecto. Vide Vossium. *Vertex* & *Vortex* est revera ejusdem originis, & proinde unum idemque vocabulum, sive contortam aquam, sive quid aliud notet. Immo si maxime scriptura discreparet pro diverso varia significationis usu, vel id non obstaret, quo minus etiam in illa diversa scripturâ sit tamen idem vocabulum. Sic enim eadem quoque sunt *Cotus* ac *Cætus*, *Columen* & *Culmen*, *Caudex* & *Codex*, *Fingo* & *Figo* (Vide supra I. 2. 2. pag. 26. 27.) *Moxua* & *Munia*, *Lavare* & *Luere*, *Quaro* & *Queso*, *Questor* & *Quæstor*, *Confersum* & *Confestim*, quorum illud rerum in loco, hoc azio-

magis aslentior Charisio lib. 1. *Vertex*, inquit, à ver-tendo; *vortex*, à vorando; & vult Plinius verticem im-manem vim impetus habere; ut, ingens à vertice ponens; vorticem verd, circumactionem undæ esse; ut, Et rapidus

20.

ctionum in proximo tempore coniunctionem notat, unde & *Fefino*, h. e. in magno & continuo sum motu agendi aliquid. Vide supra III. 3. 59. Immo & sic hodie in Gallica *Monseigneur* & *Monsieur*, in Scotica *Lord* & *Laird*. Omnia hæc origine sua eadem sunt vocabula, licet di-versæ dein significationi diversa etiam scripturæ quasi propria sit facta. Quin & sic *Ara* & *Ansa* diversam esse scripturam puto unius antiqui vocabuli *Ansa*, quod significabat primitus omne id, quod ex aliqua re eminet, & quo quid apprehenditur, unde posteriores interposita N dixerunt eo sensu *Ansa*: Deinde *narrat* ἐξοχὴν cornū altaris, quod apprehendere solebant Supplices, tum Sacrificantes, & Jurantes, inde *Ara*; & mutata in R, quæ vox per Synecdochen frequen-tissimam partis pro toto, altare ipsum vel maxime dein notavit. *Ansa* autem ab Hebr. 10/ auris, videtur formatum. Vide Vossium Etymol. in voce *Ansa*. Certe *A-ram* & *Ansam* pariter dictas pro *Ansa*, id diserte tradit Varro apud Macrobius Saturn. III. 2. cuius verba lectu dignissima hic exhiberem, nisi jam a Vossio in V. *Ara* vidissim allata, quem confuli velim. Adde Servium ad Aen. IV. 219. Liquebit inde etiam illud, orantes ac jurantes

folitos aram tenere. Ceterum offendit quosdam, quod cornua tribuerim altaribus. Ego vero non quibusvis, non vulgaribus, quo-libet loco positis, sed solenni-bus, majoribus, & maxime illis quadratis, quæ in præcipuis erant templis, cornua tribuere haud vereor. Primum enim in Oriente, unde omnia istius ge-noris devenerunt ad Græcos & Romanos, Arae habuerunt cornua, quæ supplices apprehendebant. Diserte ita, Salomone Rege facto, Adonias & Joasbus 1. Reg. capp. 1. & 2. dicuntur con-fugisse ad aram, & ἐπιλαβέσθαι, seu κατέχειν, τὸν κρέατων θυ-ριουστής, apprehendisse, seu tene-re, unum ex cornibus altaris. Sed & apud Græcos & Romanos re-periuntur sepe in numinis alta-ria, ex quorum angulis eminent cornua incurva, & in acutum de-finientia. Vide Numm. 2. Gen-tis Tarquitiae in Famil. Rom. Urfini, & N. 18. ac 23. Tab. XVI. Arschot. & N. 21. Tab. XXVII. Denique Servius ad Virgil. Aen. VI. 123. diserte *Ansas* tribuit Altaribus, quas tenerent Orantes. Etenim istic quum Poeta dixisset, Talibus orabat ditis, arasque te-nebat, notat Servius, Rogabant enim Deos, ararum ansas tenen-tes. Quas ansas S. Scriptura di-cit νέγρη, cornua.

4. Ob

vorat æquora vortex. Caper Grammaticus, *Vortex fluminis est, vertex capitis.*

Tempus, ut Varro scribit lib. 5. *intervallum mundi & motus, divisum in partes aliquot maxime ab Solis & Lunæ cursu, à quorum tenore temperato tempus dictum est. Tempora in capite (Hispan. las sienes) & ob id dicta putant, quod ab iis indicia petamus senectutis.* Posuit enim natura in multis animantibus ætatis signa; ut, veterinis & ovibus in dentibus; cervis in cornibus: sic homines in temporibus gerunt ætatem; unde Homerus senes vocat *Poliocrotaphous*, id est, canorum temporum, quia plurimum inde cani incipiunt: nam priora capitum, humiditatis pituitæque plus habent, quam posteriora. Virgilius 5. Æneid. *Æmula neicum Temporibus geminis canebat sparsa senectus.* Vide Alexand. Aphrod. problemata, & Columellam lib. 6. cap. 29.

Nepos, inquit Charissius, significat, & certum cognationis gradum, & rei avitæ consumptorem. Mihi tantum significat filiorum filium. Romani pueri patruis trahabantur erudiendi & castigandi: unde proverbium; *Ne sis patruus mibi:* quia patrui, etiamsi ament, nesciunt ad peccata connivere. Avi contra impotentius amant,

4. Ob id dicta putant] Forte à tepeo dicta, interposita litera M, ut saepissime ante P vel B. Sic *τίμπανον* à *τύμπων*, *Campus* à *Ca-pus*, unde *Capua*, & illud à *κύπερος*. *Cumbo* à *Cubo* & *κύπερος*, *Lambo* ab antiquo *Labo*, & *λάπτω* & *λάπτω*, unde & *Labium*. At alterum *Tempus* cum Vossio à *τίμπη*, *tunc*, derivem, vel à *τέμπων* *feco*, ut notet omnem totius temporis particulam. Unde *in tempore venire*, est, venire opportuno temporis punto. Nam *Tempus* segatur in minima momenta, seu puncta. Hinc Ovid.

Metam. XV. 183. *Tempora sic fugiunt pariterque sequuntur, Et nova sunt semper: nam quod fuit ante, relictum est. Fitque, quod hanc fuerat, momentaque cuncta novantur.* Similis plane a Verbo *Τίμπων* derivationis ratio reperitur in voce *Τέμπεια*, *Témpa*, ex voce *Τέμπη*, seu in plurali *Témpen*. Illa dicebantur amoenæ & divinæ valles, quæ montes *seca-bant*, at *Témpen* loca ex reliqua parte regionis quasi *decisa* & *Diis* consecrata, veluti Luci & Templa. Vide omnino Ifacum Vossum ad Melam. II, 3, 19.

mant, omnia indulgent, castigare nesciunt; inde *Nepotes* evadunt perditissimi. Aristoteles 3. Ethic. in calce, intemperantiam vocat *Acolasiam*, id est, incastigationem; & *acolasti* dicuntur incastigati. Tales igitur sunt Nepotes. Invenio & apud Græcos, ⁵ *Nepodes* vocari nepotes, quasi sine pede, hoc est, fundamento: quia filiis fundamentum rei familiaris non erunt: dilapidant enim rem familiarem. Qui deducunt à *nepa*, id est scorpione, quia filios devorat, mihi non placent. Vide Festum.

Tollere liberos, tollere onera, tollere in crucem, tollere aliquem è medio, vel è vita semper est sublevare: sed tollere, pro educare, vel habere filios, ex antiqua consuetudine petendum. Antiquitus pueri recenter natu terram primùm omnium tangebant, tanquam rerum omnium parentem; autor est Plinius in procœmio libri 7. Tertulliani verba sunt, *Dum prima etiam constitutio infantis super terram, statim Edææ sacrum est.* Sapientiæ cap. 7. *Et ego natus accepi communem aërem, & in similiter factam decidi terram.* Sic positum infantem Patres solebant statim allevare; qui autem non tollebatur, ut abdicatus & projectius habebatur, idque inauspicatum putabatur. Papinius, ultima Silva, deplorat servulum immatura morte surreptum, sed ante donatum libertate, hæc addens, *Meus ille, meus, tellure cadentem Excepī.* Vide Turneb. lib. 22. cap. 11. & lib. 4. cap. 15. D. Augustin. libro 4. de Civit. Dei, capite 11. *Ipse levet de terra, & vocetur Dea Levana.*

Cernere, inquiunt, est videre, est pugnare; & cernere hæreditatem est audire hæreditatem. Non ita est, ⁶ nam

5. *Nepodes* vocari *Nepotes*] Vide Notas Augustini ad Festum, & cognosces ipsum illud vocabulum *Nepos* etiam in prima significatione ex Græco duci. Recta

porro ratio alterius significatio-
nis à Sancto est redditæ, quæ
nempe petita est ab indulgentia
Avorum in Nepotes.

6. Nam

nam propriè cernere est separare furfures à farina, id est.,

6. *Nam proprie cernere &c.*] Immo vero propria & primitiva hujus Verbi significatio non est singularis facti, sed generalis. Significat enim proprie aliquid separare, & dirimere, sive id fiat cribro, sive forte, sive pugna, sive oculis, sive animi nostri cogitatione & judicio; derivaturque à Gr. *separare*, quod item ex una generali varia singulare, & quasi uni facto proprias, recepit significaciones. Prima ergo, ut dixi, generalis est distinguendi & discernendi in Graeco Latinoque. Hinc Hesiodus Aspid. v. 55. *τερεσινούς γένεας*, h. e. diversam generationem, vocat Herculem & Iphicleam, Alcmenæ quidem pariter liberos, sed illum ex Jove, hunc ex Amphitruone conceptum. Similiter apud Latinos *Discernere*, *Excernere*, *Separare*, immo ipsum *Cernere* eam significationem aperte praferunt. Liv. XLIII. 12. *Priusquam id fors cerneret* h. e. dijudicaret, distingueret provincias duas in duos Consules. Porro hinc *Cernere* aliquid est ita liquido quid videre & cognoscere, ut oculis nostris distinguatur ab aliis rebus, cum quibus, antequam visu nostro ita clare cognosceretur, quasi confusum erat. Inde & *Certum* dicitur, quasi prorsus liquidum, & ex omni obscuritate ac controversia protractum in manifestam & distinctam cognitionis nostræ lucem. Sed in primis hæsit hujus verbi usus, in significanda ea Mensis nostræ vi, quæ in deliberando, judicando, & certum aliquid sta-

tuendo consistit. Plautus Cistel. I. i. 1. *te mibi amicam esse crevi*, h. e. judicavi, judicio mentis meæ certum habui. Casin. III. i. 2. *Nunc specimen spectatur, certamen cernitur, an sis amicus*, h. e. periculum fit, experimentum in alterutram partem re ipsa sumitur, & sic dijudicatur. Similiter Bacchid. III. 2. Hinc ergo *Crimen*, quod in judicium vocatur, quod dijudicatur. Sed & quia saep manibus ac pugna controversiae dirimebantur, idcirco *Cernere* saep etiam pro pugnare ponitur, Cœl. Famil. VIII. 14. *Quamdiu civiliter sine armis cerneretur*. Immo & inde orta est usitata illa significatio Verborum *Certare*, *Decernere* acie, pro pugnare, & *Discrimen* pro quounque periculo. Nunc tandem vindendum etiam, quæ sit ratio istius locutionis, *Cernere hereditatem*. Eadem forsitan, quæ illius, *Cernere vitam*, h. e. pugnare quod ad vitam. Ennius Medea Exule: *Nam ter sub armis malum vitam cernere*, *Quam semel modo parere*. In quibus Nonius *ter Cernere* pessime interpretatur per *Amittere*. Sicut ergo *Cernere vitam* est certare de vita, pugnare judicio dijudicare vitam suam, sic *Cernere hereditatem* proprie notare possit deliberare, certamen cernere, apud animum suum, de hereditate, utrum velit adire, nec ne. Certe hanc esse hujus phraseos significationem, manifestum ex Fragm. Ulpiani, qui Tit. 22. §. 27. *Cretto*, inquit, *est certorum dierum spatium, quod datur instituto heredi ad deliberandum*,

est, cribrare; Hispanè, cerner. Plinius lib. 18. cap. 11. Posteaque gypsi pars quarta inspargitur, atque ut cohæserit, farinario cribro subcernunt; quæ in eo remansit, exceptitia appellatur, & grandissima est, rufus, quæ transfit, arctiore cernitur, & secundaria vocatur. Hæc Plinius. Cùm igitur cernere sit propriè separare furfures à farina, non malè pro discriminare cœpit accipi; deinde etiam pro dimicare; quia olim lites omnes, & præcipue de terminis agrorum, ferro decernebantur. Et Stobæus Sermone 8. ex lib. de moribus gentium Nicolai hæc refert; Umbrici cum controversiis inter se habent, pugnant armati, sicut in bello; qui suos adversarios interemerint, justiore causam habuisse videntur. Unde Ennius apud Ciceronem, *Ferro, non auro, vitam cernamus utriusque*. Et Virgil. 12. Æneid. *Inter se coisse viros, decernere ferro*. Sic enim legit Faernus ex antiquis codicibus. Postremò, cum ait Ulpianus, *Titius heres esto, cernitoque in diebus centum proximis, quibus scieris, poteris*

dum, utrum expedit ei adire hereditatem, nec ne; Veluti, *Titius heres esto, cernitoque in diebus centum proximis: nisi ita creverit, exheres esto*. Sed tamen sicuti saepe significatio consequentis elicetur ex antecedente, ita & hic. *Cernere hereditatem plerunque adhibetur ad notandum actum, qui sequitur cretionem propriæ dictam, ut adeo tum significet, re ipsa, & adeundo solenniter hereditatem, declarare suam cretionem de hereditate factam*. Hinc ibidem Ulpianus: *Cernere est verba cretionis dicere ad hunc modum: Cum me Mævius heredem instituerit, eam hereditatem adeo cernoque, h. e. Cernere est sententiam animi sui verbis & factis declarare de illa hereditate, dicere verba consilii*

sui & decreti in rem ipsam deducti. Adeo cernoque, h. e. in adeundo consilium meum expoно, & cretionem exsequor. Cicero Famil. IX. 14. *Sinas me hanc quasi falsam hereditatem aliena gloria cernere*. Liv. XL. 8. *Hereditatem meam spe & cupiditatem improba crevisti*. Hæc propria Cretionis, h. e. deliberationis, & translata Cretionis in factum deductæ, & in additione ipsa declaratæ, significatio distingui debebat, secus quam facit Vinnius ad Inst. de Heredium qualitate §. 6. Scaligerum erroris incusans, quod hæc distinxerit, dicendo, *Crevi non propriæ significat hereditatem adiū, sed Cretionem Aditio hereditatis statim sequebatur*. Verissime ille, quicquid oblo-

poterisque; nisi ita creveris, exhaeres eslo: hic cernere pro de

obloquatur Vinnius. Nam *Cre-tio* proprie dicta praeedit revera Aditionem, licet saepe ad eam directe notandam per *Mεταληψιν* consequentis adhibeat, quoniam Aditione impletur & declaratur. Sic & apud Græcos *Kείων* non modo *judico* significat, sed &, quia *judicio* nostro saepe conjungitur ejus exsecutio, pro ea, seu pro *judicio* nostro in factum deducto, h. e. pro *ulciscor* & *punio*, aliquando ponitur. Genef. XV. 14. Κέρνειντος Κερνώ ιγώ, h. e. *ulciscar*. Similiter apud Latinos *bene* vel *male* *consultare* alicui proprie quidem notat consultare in commodum vel noxam alicujus, dein vero etiam illud *consilium* re ipsa exequi, seu facere quid bene vel male alicui. Quando autem Nonius *Cernere* exponit etiam per *Amittere*, *Audire*, *Cedere*, ineptit, nec intelligit exempla à se allata. *Idem omnes cernimus*, non notat *audimus*, sed *judicamus*. *Cernam*, *tradam exercitum*, expone, *deliberabo*, rem *videbo*. Quod vero Græci *κείων*, Latini *Cerno* dixerunt, & hi porro ab eodem verbo, *Crevi*, *Cretus*, *Crimen*, *Cribrum*, & *Certus*, *Certo*, formaverunt, ratio haec haud dubie est, quod antiquissimi dixerint *κέιων*, unde *κείων*, & contra-